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Tato práce se zabývá traumatickým poraněním hrudní a bederní páteře bez

neurologického postižení a využitím fyzioterapie v časné a pozdní pooperační léčbě.

Teoretická část zahrnuje kineziologii páteře, traumatologii, úvod do fyzioterapeutických
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demonstrována aplikace fyzioterapeutických rehabilitačních postupů a vyšetření a

zmapován průběh rehabilitace. Při sledování pacientů v průběhu terapie bylo potvrzeno,

že správně aplikované fyzioterapeutické postupy napomáhají k rychlému návratu do
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Úvod

Traumatická poranění hrudní a bederní páteře jsou velmi častou diagnózou při

pracovních úrazech, autonehodách nebo jako následek nezodpovědného a hazardního

chování při adrenalinových dobrodružstvích. Bohužel, jen velmi málokdy se podobné

vážnější zranění, které vyžaduje chirurgický zákrok, obejde bez neurologického

postižení. Fraktury v těchto úsecích páteře mohou být kompresní, tříštivé a rotační.

Mohou být poraněny přední nebo zadní sloupce obratlů, popřípadě oba tyto elementy

dohromady. Zvláště nebezpečné jsou nestabilní fraktury, kde hrozí vniknutí části obratle

do páteřního kanálu a tím ohrožení míchy.

Tato práce se zabývá právě těmi traumaty, která nevykazují neurologické

postižení. Prognóza je v těchto případech velmi příznivá, navrácení člověka zpět do

aktivního života se děje v rámci měsíců. Po zhruba 4 – 6 měsících je povolena plná

zátěž, po 1 – 2 letech je možné vynětí stabilizačních kovů, úsek zastabilizované páteře

zůstává navždy pevný. Rehabilitace začíná vlastně ihned po operaci, pravidelné cvičení

a dodržování jistých zatěžovacích a pohybových zásad by měl pacient dodržovat po

zbytek života.

Cílem a řešeným problémem zároveň bylo využití fyzioterapeutických

intervencí k co nejlepším výsledkům při rehabilitaci a tím dosažení co nejkratší doby

pracovní neschopnosti a potlačení různých omezení, vyplývajících z diagnózy a

průběhu léčby pacienta.
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1 Kineziologie

Páteř vytváří nosnou jednotku našeho těla. Propojuje hlavu a končetiny. Má

několik funkcí – statickou, dynamickou a ochrannou. Tvoří ji obratle. Rozlišujeme tyto

úseky: krční páteř (tvořena sedmi obratli), hrudní páteř (tvořena dvanácti obratli),

bederní páteř (tvořena pěti obratli), kost křížovou (tvořenou pěti obratli, které srůstají) a

kost kostrční (tvořenou variabilně třemi až pěti obratli, které srůstají). Mezi obratli je

vazivové spojení a těla obratlů jsou propojeny meziobratlovými destičkami, které

umožňují pohyblivost páteře.

Páteř je zakřivena v rovině sagitální (předozadní směr) a to obloukovitě vpřed

(lordóza) a naopak vzad (kyfóza). Díky zakřivení je páteř pružná. Lordóza je krční a

bederní, kyfóza je hrudní a na kosti křížové. Základní funkční celek (Junghansův

pohybový segment) tvoří přilehlé obratle spojené intervertebrálním diskem spolu

s předním a zadním podélným vazem vpředu a intervertebrálními klouby spolu

s interspinózním, intertransverzálním a žlutým vazem vzadu. (Dungl 2005; Čihák2011)

1.1 Obratle

Obratle (vertebrae) mají tři základní části: oblouk, výběžky a tělo.

Tělo obratle (corpus vertebrae) je uložené vpředu, je to část nosná. Je to krátká

spongiosní kost, obsahující červenou kostní dřeň. Kaudálně i kraniálně je zakončeno

meziobratlovou plochou (facies intervertebralis), na kterou naléhá meziobratlová

destička (diskus intervertebralis), což je objekt tvořený vazivovou chrupavkou.

Oblouk obratle (arcus vertebrae) má ochrannou funkci míchy, kdy je vzadu

spojen s obratlovým tělem. Tím vytváří obratlový otvor (foramen vertebrale). Obecně

hovoříme o páteřním kanálu (canalis vertebralis), který je tvořen obratlovými otvory

jednotlivých obratlů.

Výběžky (processus) vybíhají z oblouku různými směry. Zevně (transversálně)

od oblouku jsou to výběžky příčné (processus transverzi), které jsou párové. Směrem

vzad od oblouku je to je to výběžek trnový (processus spinosus), který je nepárový a

výběžky kloubní (processus articulares), které odstupují kraniálním a kaudálním

směrem od oblouku, jsou párové a umožňují skloubení mezi jednotlivými obratli. Na
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výběžky se upínají svaly, při tahu svalů za výběžky jsou obratle nakláněny a otáčeny

vůči sobě. (Čihák 2011)

Obratle jednotlivých úseků mají následující odlišnosti:

1.1.1 Krční obratle (vertebrae cervicales)

Krční páteř tvoří sedm krčních obratlů (C1 – C7). Krční obratle mají, až na první

obratel (C1, atlas), nízká těla, která jsou širší transversálním směrem a kratší ventro-

dorsálním směrem. Trnové výběžky obratlů C2-C6 jsou krátké, první obratel trnový

výběžek nemá, sedmý obratel má trnový výběžek delší s paličkovitým zakončením

(vertebra prominens).

Atlas (C1) je prvním krčním obratlem, plní vlastně funkci podepírání hlavy. Jeho

odlišnost od ostatních obratlů je v tom, že nemá tělo. Je složen ze dvou postranních

součástí (massae laterales), které jsou na ventrální straně spojeny kratším obloukem a na

straně dorsální obloukem delším. Postranní součásti atlasu mají shora kloubní plošky

pro připojení týlní kosti. Plošky zespodu slouží ke kloubnímu spojení s druhým krčním

obratlem (axis).

Axis (C2) má na rozdíl od atlasu tělo, z kterého vybíhá čep (dens axis). Čep

umožňuje rotaci atlasu kolem své osy. (Čihák 2011; Kočiš 2012)

1.1.2 Hrudní obratle (vertebrae thoracicae)

Hrudní páteř tvoří dvanáct hrudních obratlů (Th1 – Th12) a je pro ně typické

postupné zvětšování směrem kaudálním.

Hrudní obratle mají válcovitý tvar těla a na rozdíl od obratlů krčních je jejich

transversální i ventro-dorzální rozměr stejný. Kaudálním směrem se výška obratlových

těl zvětšuje a ustaluje se na rozměru 20 – 25 mm. Většina obratlů má po stranách těla

plošky pro spojení s žebry. Na každé straně jsou dvě tyto plošky, jedna je umístěna

nahoře při okraji těla obratle (fovea costalis superior) a druhá dole při okraji těla obratle

(fovea costalis inerior).

Otvor obratle je malý a cyklický. Příčné výběžky míří dozadu a mírně do stran,

v přední partii jsou umístěny plošky pro připojení žebra (fovea costalis transversalis).

Trnový výběžek je protáhlý a jde šikmo kaudálním směrem. (Čihák 2011; Kočiš 2012)
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1.1.3 Bederní obratle (vertebrae lumbales)

Bederní páteř tvoří pět obratlů (L1 – L5). Těla bederních obratlů jsou širší

v transversální směru, jsou mohutná a mají ledvinovitý tvar. Výškový rozměr je největší

ze všech obratlů a činí 30 mm. Otvor obratle je trojúhelníkového průřezu, trnový

výběžek míří rovně vzad, je čtyřhranného průřezu a ztlušťuje se u horního a dolního

okraje. Příčné výběžky jsou protáhlé, mají menší průřez a odpovídají rudimentárním

žebrům. Největším bederním obratlem je většinou pátý obratel (L5), který je také

využíván jako orientační bod při palpacích. (Čihák 2011; Kočiš 2012)

1.1.4 Kost křížová (os sacrum)

Její vznik je dán srůstem křížových obratlů (S1 – S5), díky své pozici mezi

pánevními kostmi je součástí pánve – tím je funkčně spojena s pletenci dolních

končetin. Kraniálním směrem je široká, horní plocha (basis ossis sacri) je propojena

s pátým bederním obratlem a tím vzniká lumbosacrální úhel. Kaudálním směrem se kost

křížová zužuje a končí hrotem (apex ossis sacri), na který se napojuje kost kostrční. Za

tělem obratlů probíhá kanál (canalis sacralis), jež vznikl propojením obratlových otvorů.

Na přední ploše kosti křížové (facies pelvina) jsou viditelné srůsty obratlů díky

čtyřem příčným čarám (lineae transversae), které jsou spojeny otvory (foramina sacralia

dorsalia). Z těchto otvorů vybíhají větve míšních nervů.

Na zadní ploše kosti křížové (facies dorsalis) se stejně jako na přední ploše


[…]


L - bederní

l. - lateris

LDK - levá dolní končetina

LS - lumbosakrální

m. - musculus

MR - magnetická rezonance

např. - například

PDK - pravá dolní končetina

PHK - pravá horní končetina

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace
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RD - rodinný dům

RTG - rentgenové záření

S - křížová

SCM - sternocleidomastoideus

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

tbl. - tableta

TEP - totální endoprotéza

Th - hrudní

WC - water sloset
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Seznam použitých příloh:

Příloha 1 Tabulka 1 Barthelův test základních všedních činností ADL (activity daily

living)

Příloha 2 Příklad cvičební jednotky prováděné během hospitalizace
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Přílohy:

Příloha 1 Barthelův test základních všedních činností ADL (activity daily living)

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

najedení / napití

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10 b.

5 b.

0 b.

oblékání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10 b.

5 b.

0 b.

koupání
samostatně nebo s pomocí

neprovede

5 b.

0 b.

osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí

neprovede

5 b.

0 b.

kontinence moči

plně kontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10 b.

5 b.

0 b.

kontinence stolice

plně kontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10 b.

5 b.

0 b.

použití WC

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10 b.

5 b.

0 b.

přesun lůžko -> židle

samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15 b.

10 b.

5 b.

0 b.

chůze po rovině

samostatně nad 50m

s pomocí 50m

na vozíku 50m

neprovede

15 b.

10 b.

5 b.

0 b.
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chůze po schodech

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10 b.

5 b.

0 b.

Hodnocení:

 0 - 40 bodů - vysoce závislý

 45 - 60 bodů - závislost středního stupně

 65 - 95 bodů - lehká závislost

 100 bodů - nezávislý
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Příloha 2 Příklad cvičební jednotky prováděné během hospitalizace

Zásady:

 cviky cvičit pomalu tahem, ne švihem

 respektovat bolest, cvičit jen do bolesti, cviky které způsobují bolest od začátku,

vynechat

 kontrolovat dech, nezadržovat dech

 každý cvik opakovat 5x a postupně přidávat zátěž

 cvičit pravidelně několikrát denně

 výdrž při izometrické kontrakci 5 - 10 sekund

Cviky vleže na zádech:

1) přitisknout bedra k podložce, stáhnout hýždě k sobě, zatáhnout břicho a zatlačit

kolena do podložky -> izometrická kontrakce, výdrž, povolit

2) přitáhnout špičky, s nádechem propnout kolena do podložky, zpevnit stehna,

zatáhnout břicho, ramena zatlačit do podložky -> izometrická kontrakce, výdrž, povolit

3) zatlačit s nádechem kolena do podložky -> provádět kroužky v kotníkách

4) přitáhnout špičku cvičené DK -> provádět přitahování kolene jeho pokrčením

k břichu, prostřídávat DKK

5) přitáhnout špičku, propnout koleno do podložky -> střídavě sunout DKK po podložce

do stran a zpět (špička nohy směřuje stále kolmo ke stropu)

6) pokrčit DKK, s nádechem stáhnout hýždě a břicho -> izometrická kontrakce, výdrž,

povolit

7) pokrčit DKK, kolena a kotníky od sebe -> střídavě unožujeme DKK do strany

Cviky vleže na boku (ramena a pánev musejí být v rovině)

1) přitáhnout špičky, propnout kolena, vtáhnout břicho, stáhnout hýždě k sobě ->

izometrická kontrakce, výdrž, povolit

2) pokrčit obě DKK, stáhnout hýždě a břicho -> zvedat horní skrčenou DK
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3) pokrčit spodní DK, horní DK nechat nataženou, stáhnout hýždě a břicho ->

přitahovat koleno horní DK k břichu (pozor, neprohýbat v zádech!)

4) pokrčit spodní DK, horní DK nechat nataženou, přitáhnout špičku -> provádět

unožování horní DK max. 30 cm nad podložku

Cviky vleže na zádech (čelo mírně podložit)

1) stáhnout hýždě k sobě, stáhnout ramena a lopatky dolů (k hýždím) -> izometrická

kontrakce, výdrž, povolit

2) stáhnout hýždě -> střídavě pokrčovat DKK v kolenou (pánev se nesmí zvedat od

podložky)

3) ruce podél těla, čelo opřít o podložku -> s výdechem tlačit a stahovat ramena dolů,

izometrická kontrakce, výdrž, povolit

4) HKK do svícnu, čelo opřít o podložku -> výdechem zvednout HKK, lokty tlačit

mírně dolů k hýždím a lopatky přitahovat k sobě

Cviky ve stoji - začínají se cvičit po edukaci korigovaného stoje

1) DKK rozkročit na šířku pánve, stáhnout hýždě a břicho -> dělat mírné podřepy

s výdrží 5 sekund (páteř se nesmí prohýbat, veškerý pohyb se děje pomocí DKK)

2) DKK rozkročit na šířku pánve, stáhnout hýždě a břicho -> střídavě se postavovat na

špičky, na paty - musí se udržovat rovný stoj, nedělat záklony a předklony (doporučené

přidržování se čela postele)

3) DKK rozkročit na šířku pánve, stáhnout hýždě a břicho -> postavovat se střídavě na

jednu DK druhou DK ohýbat v koleni - musí se udržovat rovný stoj, nedělat záklony a

předklony (doporučené přidržování se čela postele)