Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Pavel Wanka
Autor práce: **Jiří BRYNDA**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Léčebně rehabilitační postupy po operativních stabilizacích páteře bez neurologického postižení
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce rozebírá funkční anatomii páteře, zabývá se traumatologií páteře, vyšetřovacími metodami a terapeutickými postupy z pohledu ortopeda a fyzioterapeuta. Řazení kapitol teoretické části je lehce nelogické. Například fyzioterapeutická intervence je uvedena před vyšetřením. Kinetická analýza by měla být součástí kapitoly vyšetření.

Autor prokazuje dobrou práci s literaturou, využívá aktuální a adekvátní zdroje. Text je ale v některých pasážích nevyvážený. Za nadbytečné považuji vysvětlování obecně známých pojmů např. co je rehabilitace, KRP a DRP, což kontrastuje se sporým popisem používaných metodik ve fyzioterapii. Neurologické vyšetření je zredukováno na vyšetření reflexů a cití. Text obsahuje únosnou úroveň překlepů (např. „SFRT“, „standartní“) a stylistických nedostatků.

Anamnéza vykazuje drobné nedostatky (např. v osobní anamnéze není uveden věk u žijících příbuzných). Interpretace výsledků by mohla být přehlednější. Autor na vzorku 2 pacientů prezentuje zlepšení stavu a snížení bolestí i po vysazení analgetik. Z takto malého počtu kasuistik však nelze vyvozovat obecné závěry. Stav nemocného po operaci na páteři závisí na spoustě proměnných, např. zdravotní stav před operací, úspěšné provedení operace, absence pooperačních komplikací, spolupráce pacienta a jeho motivace, kvalita a intenzita rehabilitační péče atd.

Dotazy:

1. Jaké mohou být obecně příčiny rozdílného zatížení dolních končetin při vyšetření na dvou vahách?

2. Pouze na základě vyšetření citů a reflexů, tak jak je uvádíte, nelze vyvozovat závěry o možném poškození míchy. Stručně popište, co můžete v rámci neurologického vyšetření testovat u pacienta s podezřením na míšní lézi.
3. Zdůvodněte použití testů na hypermobilitu u vyšetřovaných pacientů.
4. V krátkodobém rehabilitačním plánu uvádíte aktivaci HSS, popište provedení v praxi.

Bakalářskou práci hodnotím celkově jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 20. července 2014

Podpis: Pavel Wanka